
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  21Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1002/2023-PGE.G., 21 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de residual de férias à assessora, Daniel-
le Amôedo Souza, id. Funcional nº 57224850/4, no período de 21.12 a 
05.01.2024, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1026878
Portaria nº 1009/2023-PGE.G., 26 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais as servidoras abaixo relacionadas:

Nome Id. Funcional Período 

Daniela Ribeiro Moreira Demetrio dos Santos 5902568/1 28 a 29.12.2023

Danielle Paola Pimenta Amanajás 5889484/1 26 a 27.12.2023

Michelly Gaia Ranieri 5904621/1 28.12.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1026994

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 1.006/2023-PGE.G., de 22.12.2023, publica-
da no DOE nº 35.658 de 26.12.2023.
Onde se lê:
Élida Guimarães Valente
Leia-se:
Élida Guimarães Maia

Protocolo: 1026932

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 011/2023 – SRP 014/2023 – SEAC
Objeto: Registro de preços para a futura ou eventual contratação de em-
presa para fornecer KIT ENXOVAL personalizado, itens essenciais para 
puérperas e recém-nascidos no âmbito do programa territórios pela paz no 
projeto TerPaz afeto, nos moldes das especificações e quantidades esta-
belecidas neste instrumento constante no Termo de Referência (Anexo I), 
para serem distribuídas para população em situação de vulnerabilidade. Às 
13h34min do dia 26 de dezembro de 2023, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente o Secretário Adjunto 
de Gestão das Usinas da Paz, Sr. HUMBERTO BOZI SPINDOLA, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado con-
forme PORTARIA Nº 371/2023 – GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, 
publicada no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023, 
HOMOLOGA a ADJUDICAÇÃO, referente ao Pregão Eletrônico no Sistema 
de Registro de Preços, do tipo Menor Preço Global, conforme  o Art. 45 do 
Decreto Estadual n°  534, de 04 de fevereiro de 2020, referente ao PAE n° 
2023/365747 – SEAC, em favor da empresa abaixo relacionada:
Empresa Vencedora: SOLUÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 43.233.526/0001-24
Valor Global: R$ 1.687.240,00
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa

Protocolo: 1027035

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0378-GS/SEPLAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2023/1334799;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor MARCELO PEREIRA MOTA, Matrícula nº. 
57193118/1, do cargo de Biomédico, lotado na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Estado do Pará - FSCMPA, a contar de 01/12/2.023 de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 de 
dezembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1026891

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1415/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2342147,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor OTIAN JOSÉ MORAIS NETO, Id. Funcional nº. 
2062/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na 
Coordenadoria de Modelagem Organizacional, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15 de janeiro de 2024 a 13 de fevereiro de 2024, 
referente ao triênio de 14/04/2006 a 13/04/2009 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1437/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2334623,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
7006349/1, ocupante do cargo de Bombeiro, lotado na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao triênio de 
15.03.2010 a 14.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1026825

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1439/2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2346196,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional nº. 
54185970/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder pela Diretoria de Gestão de Logística, durante o impedimento 
legal da titular VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 
5917038/3, no período de 15/12/2023 A 25/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1026824


